令和７年１２月４日

 報 道 機 関 各 位

                                          青森県議会事務局総務課

                       青森県交通・地域社会部鉄道対策課

青森県議会新幹線・鉄道問題対策特別委員会による県外調査について

このことについて、下記のとおり実施するので、お知らせします。

記

１．日 時 令和７年１２月１７日（水） １４：４５～１７：００

２．場 所 北海道札幌市（ＪＲタワー展望台及び会議室、ＪＲ札幌駅構内）

３．内 容

（１）視察 ※取材可

①展望台からの工事状況

②ＪＲ札幌駅における工事

（２）報告・意見交換 ※マスコミクローズ、終了後にぶら下がり取材可

①報告

・札幌開業に向けた対応について

・札幌開業に関する見通し・今後の対応について

・青函共用走行区間の高速化について

②意見交換

４．参加者（予定）

新幹線・鉄道問題対策特別委員会

  阿部委員長、山谷委員、櫛引委員、小比類巻委員、福士委員、鶴賀谷委員、高畑委員、

  小笠原委員、大平委員、吉田委員

※取材は、ＪＲタワー展望台・ＪＲ札幌駅構内の視察及び報告・意見交換終了後のぶら下がりとします。

※取材を希望される場合は、令和７年１２月１０日（水）１２時までに報道機関名、氏名、カメラ等の有

無、連絡先を E-mail でお知らせ願います。 【議会事務局総務課：g_somu@pref.aomori.lg.jp】

※ＪＲタワー展望台での取材は、別途「取材撮影申請書」により手続きが必要なほか、展望台の入場料が

発生します（入場料は報道の方法により免除あり）。詳しくは札幌駅総合開発株式会社事業運営部

（TEL:011-209-5052）へお問い合わせください。（申請書の提出は、各社で対応をお願いします。）

 ※ＪＲ札幌駅構内の取材時は、ヘルメット、ベストを着用していただきます（ＪＲ北海道が準備）。

 ※取材は許可をした範囲で行ってください。また、関係のないＪＲ職員に声をかけるなどの行為はせず、

青森県職員、鉄道・運輸機構、ＪＲ北海道の職員の指示に従ってください。

 ※当日の集合時間、集合場所については、取材申込みをされた方に別途お知らせします。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

議会事務局総務課

葛西副参事、土屋総括主幹

鉄道対策課 新幹線・地方鉄道Ｇ

小笠原副参事、小野総括主幹

電話番号

(直通) ０１７－７３４－９７９０

(内線) ５１０５、５１１１

(直通) ０１７－７３４－９１５２

(内線）２６８２、２６８３

報道監

（担当課長）

議会事務局 伊藤次長（総務課長） 交通・地域社会部 奥田次長